
QUINTA-feIrA, 18 de mArço de 2010 7Diário Oficial Executivo  1
TERMINO DE víNCulO DE SERvIDOR

NúMERO DE PublICAÇãO: 81240
Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 12/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Fim de Contrato
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es): 
Temporário / RENALDO JOSE PIMENTA (MEDICO PERITO) / 
CONTRATO Nº. 52/2009<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA Nº 346-GS DE 17 DE MARÇO DE 2010
NúMERO DE PublICAÇãO: 81246

PORTARIA Nº 346-GS DE 17 DE MARÇO DE 2010
O SECRETáRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO, no uso das 
atribuições; e considerando que o Prêmio Estadual da Qualidade 
(PEQ/PA), vertente do Programa de Qualidade na Gestão Pública 
do Estado do Pará (PQG/PA) vem sendo realizado anualmente;
RESOlvE:
I - Lançar o Prêmio Estadual da Qualidade ( PEQ/PA) ciclo 
2010, com objetivo de reconhecer formalmente os resultados 
alcançados pelas organizações que se destacam pela melhoria 
contínua do seu sistema de gestão;
II - Estabelecer o prazo para as inscrições até dia 31.03.10 
mediante o preenchimento do Formulário de Inscrição obtido no 
site www.pqg.pa.gov.br;
III - Estipular a entrega do Relatório de Gestão da Organização 
participante do certame até o dia 28.05.10 em 3 (três) vias e 
em meio magnético na Diretoria de Desenvolvimento de Gestão/
Coordenação do PQG no endereço: Av. Gentil Bittencourt, nº 43 
– Batista Campos, conforme o Termo de Referência do Programa 
e nos termos do Código de Ética do PQG-PA.
Iv – O Prêmio será entregue às organizações vencedoras em 
OUTUBRO de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE MARÇO 
DE 2010
JOãO MESSIAS DOS SANTOS FIlHO
Secretário de Estado de Administração, em exercício

TERMINO DE víNCulO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAÇãO: 80913

Ato: 290 DE 16 DE MARÇO DE 2010
Término Vínculo: 23/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / JOSÉ AUGUSTO BARBOSA DE ANDRADE (Técnico 
em Gestão Pública - Estatístico) / Proc.nº 2010/38974, Matr. nº. 
55590287-1<br
Ordenador: JOÃO MESSIAS DOS SANTOS FILHO

TERMINO DE víNCulO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAÇãO: 80920

Ato: 291 DE 16 DE MARÇO DE 2010
Término Vínculo: 21/01/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / JOSÉ NAZARENO ROSAS DA SILVA (Investigador de 
Polícia) / Proc.nº 2010/18413, Matr. nº. 5217695-3<br
Ordenador: JOÃO MESSIAS DOS SANTOS FILHO

TERMINO DE víNCulO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAÇãO: 80895

Ato: 274 DE 15 DE MARÇO DE 2010
Término Vínculo: 11/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Servidor(es): 
Concurso / DAYSE JESUS DOS SANTOS (Técnico em Gestão 
Pública - Contador) / Proc.nº 2010/13511, Mat. nº 57204150-
1<br
Ordenador: JOÃO MESSIAS DOS SANTOS FILHO

TERMINO DE víNCulO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAÇãO: 80901

Ato: 275 DE 15 DE MARÇO DE 2010
Término Vínculo: 19/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: DEFENSORIA PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / ALEXANDRE MONASSA MOREIRA (Assistente de 
Informática) / Proc.nº 2010/55043, Mat.n°. 54189893-2<br
Ordenador: JOÃO MESSIAS DOS SANTOS FILHO

TERMINO DE víNCulO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAÇãO: 80908

Ato: 276 DE 16 DE MARÇO DE 2010
Término Vínculo: 11/12/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Servidor(es): 
Concurso / SILVANA DE MORAES BRITO (Assistente Social) / 
Proc.nº 2009/458115, Matr. nº. 54192767-1<br
Ordenador: JOÃO MESSIAS DOS SANTOS FILHO

TERMINO DE víNCulO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAÇãO: 80949

Ato: 292 DE 16 DE MARÇO DE 2010
Término Vínculo: 30/12/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / LOURIVAL PEREIRA DA COSTA NETO (Delegado de 
Polícia) / Proc.nº 2010/16004, Matr. nº. 57193062-1<br
Ordenador: JOÃO MESSIAS DOS SANTOS FILHO

TERMINO DE víNCulO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAÇãO: 80956

Ato: 293 DE 16 DE MARÇO DE 2010
Término Vínculo: 03/01/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / JUCINEIDE RAFAEL DE CASTRO (Professor, código 
GEP-M-AD1-401) / Proc.nº 2010/54978, Mat. nº 213586-1<br
Ordenador: JOÃO MESSIAS DOS SANTOS FILHO

TERMINO DE víNCulO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAÇãO: 80958

Ato: 294 DE 16 DE MARÇO DE 2010
Término Vínculo: 01/09/2004
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ADENIL MARIA ALBUQUERQUE DA SILVA (Professor, 
código GEP-M-AD1-401) / Proc.nº 2010/59261, Mat. nº 5593441-
2<br
Ordenador: JOÃO MESSIAS DOS SANTOS FILHO

TERMINO DE víNCulO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAÇãO: 80969

Ato: 295 DE 16 DE MARÇO DE 2010
Término Vínculo: 01/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ELI LUCIA DE OLIVEIRA CESAR (Técnico em Educação) 
/ Proc.nº 2010/54875, Mat. nº 57212710-1<br
Ordenador: JOÃO MESSIAS DOS SANTOS FILHO

TERMINO DE víNCulO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAÇãO: 80977

Ato: 296 DE 16 DE MARÇO DE 2010
Término Vínculo: 29/03/2006
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: FUNDACAO HOSPITAL CLINICAS GASPAR VIANA
Servidor(es): 
Concurso / FLAVIO LUIZ RABELO MANSOS NETO (Procurador 
Funcional) / Proc.nº 2010/20575, Mat.n° 54194130-1<br
Ordenador: JOÃO MESSIAS DOS SANTOS FILHO

ADMISSãO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAÇãO: 80873

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO Nº. 2499/2010
Data de Admissão: 16/03/2010
Admitidos:
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Término Vínculo     
Observação
CLAUDIANE SOARES DINIZ                            ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          11/09/2010  CONTRATO Nº. 105/2010
FRANCISCA TRINDADE SILVEIRA REIS                  ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          11/09/2010  CONTRATO Nº. 106/2010
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

ADMISSãO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAÇãO: 81144

Errata da Publicação: 74502
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO Nº 2010/8286
Data de Admissão: 01/03/2010
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
MICILEYDE LIRA MACEDO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          
27/08/2010  CONTRATO Nº 77/2010
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

ADMISSãO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAÇãO: 81156
ERRATA DA PublICAÇãO: 80798

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO Nº. 2010/2499
Data de Admissão: 16/03/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
RAIMUNDO BARBOSA DE MIRANDA                        ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          16/09/2010  CONTRATO Nº. 104
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

ADMISSãO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAÇãO: 81135

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO Nº. 2010/8286
Data de Admissão: 16/03/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DANYELLE DA CUNHA PESSOA                          ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          11/09/2010  CONTRATO Nº. 99/2010
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA DE DESIGNAÇãO

NúMERO DE PublICAÇãO: 81189
Portaria nº. 042/2010
Belém, 16 de março de 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREv, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e ainda 
memorando nº 2010/059-GAB de 15/03/2010.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora IvANA RAMOS DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 5450330-3, ocupante do cargo de Diretor e lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças, para responder pela 
Presidência, durante a ausência do titular Walter Silveira Franco, 
matrícula nº 57175970-1, que estará em viagem a serviço, no 
período de 18/03/2010 a 19/03/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

DIáRIA

NúMERO DE PublICAÇãO: 81174

PORTARIA: 041/2010
Objetivo: Participar da Reunião Extraordinária do Conselho 
Nacional dos Dirigentes de Regimes Próprios de Previdencia 
Social - CONAPREV.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
571759701/WALTER SILVEIRA FRANCO (Presidente) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 18/03/2010 a 19/03/2010<br
Ordenador: Walter Silveira Franco


